
106  diário oficial Nº 34.713 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JORGE 
MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 02 a 03/09/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0458/2021-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da ti-
tular, CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, no período de 10 a 15/8/2021.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o 
afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no período 10 
a 15/8/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0459/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• AFRANIA ALINE BARBOSA DE ALMEIDA LINS - Período: 09 a 10/09/2021 
- GEDOC nº 129595/2021
• ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA - Período: 21/09 a 20/10/2021 - GEDOC nº 129825/2021
• ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARÃO - Período: 14/09/2021 - GE-
DOC nº 129334/2021
• ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA - Período: 17/09/2021 - GEDOC nº 129660/2021
• ANA CRISTINA SARAIVA BENTES - Período: 21 a 22/09/2021 - GEDOC nº 129859/2021
• ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA - Período: 14/09/2021 - GE-
DOC nº 129755/2021
• ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA - Período: 15 a 
30/09/2021 - GEDOC nº 129757/2021
• CELIA MARIA DE MOURA BRITO - Período: 16 a 22/09/2021 - GEDOC nº 129415/2021
• CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS CUNHA - Período: 22/09 a 
01/10/2021 - GEDOC nº 129873/2021
• CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN - Período: 20/09/2021 - GEDOC nº 129893/2021
• EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO - Período: 09/09 a 
08/10/2021 - GEDOC nº 129443/2021
• ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMARAES - Período: 15 a 
29/09/2021 - GEDOC nº 129559/2021
• EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR - Período: 14 a 16/09/2021 - 
GEDOC nº 129370/2021
• EVANDRO JOSE PERES PEREIRA - Período: 21 a 24/09/2021 - GEDOC nº 129841/2021
• FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO - Período: 09 a 13/09/2021 
- GEDOC nº 129696/2021
• GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS - Período: 15/09/2021 - GEDOC nº 129591/2021
• HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA - Período: 16 a 17/09/2021 
- GEDOC nº 129931/2021
• JAMYLLE HANNA MANSUR - Período: 16/09 a 25/10/2021 - GEDOC nº 129643/2021
• LILA MELLO E SILVA GUIMARAES RENDEIRO - Período: 
13/09/2021 - GEDOC nº 129532/2021
• LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA - Período: 14/09/2021 - GEDOC nº 129307/2021
• LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO - Período: 16/09/2021 
- GEDOC nº 129646/2021
• MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO - Período: 14 a 18/09/2021 - 
GEDOC nº 129509/2021
• MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS - Período: 25/08/2021 - GEDOC nº 129950/2021
• MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS - Período: 05/08/2021 - GEDOC nº 129951/2021
• MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO - Período: 17/09/2021 - GEDOC nº 129545/2021
• MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO - Período: 14/09/2021 - GEDOC nº 129319/2021
• MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO - Período: 20/09/2021 - GEDOC nº 129826/2021
• MARINA D PAULA FEITOSA ALVES - Período: 14 a 28/09/2021 - GEDOC nº 129585/2021
• MAURO CAVALCANTI SIMAO LUIZ - Período: 14 a 17/09/2021 - GEDOC nº 129535/2021
• NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período: 16 a 23/09/2021 - 
GEDOC nº 129856/2021
• PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 20/09/2021 - GEDOC nº 129848/2021
• RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS - Período: 20/09/2021 - GEDOC nº 129858/2021
• ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA - Período: 02/09/2021 - GE-
DOC nº 129350/2021
• ROSIVANE DE SOUZA MENDES - Período: 15 a 16/09/2021 - GEDOC nº 129534/2021
• SUE ANN DA SILVA MARCAL - Período: 02/09/2021 - GEDOC 
nº 129798/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 709904
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 032/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, II, III e VI da Constituição Federal, artigo 
54, inciso I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 15 e 17 da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
n.º 001600-031/2017, que se encontra à disposição na 13ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 

Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 032/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar irregularidades na venda de áreas do cemitério público 
São João Batista, situado no município de Santarém.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709912
RESUMO DA PORTARIA N.º 26/2021/13ª PJ Cível de Marabá - RETIFICAÇÃO
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 26/2021/13ª PJ Cível de Marabá - RETIFICAÇÃO
 RETIFICAÇÃO  da PORTARIA N.º 26/2021/13ª PJ Cível de Marabá, devendo 
constar o seguinte objeto
Instauração de Procedimento Administrativo para fiscalizar de forma continuada 
o Acolhimento para pessoas em situação de rua, localizado neste Município
 Marabá/PA, 27 de setembro de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 709917
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 031/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 54, 
inciso I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 31 e seguintes da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n.º 010001-031/2021, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 031/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Acompanhar as ações fiscalizatórias voltadas à pesca irregular 
nos rios e lagos dos municípios de Santarém, Belterra e Mojuí dos Campos.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 709901
PORTARIA Nº 3110/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA 
PINTO CARDOSO, titular do 1ª Cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Altamira/PA, para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0801148-
02.2021.8.14.0005 (SIMP nº 000610-801/2021) na condição de longa 
manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 41 do CPP, 
prossiga com a demanda e ofereça a competente denúncia em desfavor do 
autor do fato, pela prática da contravenção tipificado no art. 147, do CPB, 
em razão da fundamentação jurídica apresentada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 709847
RESUMO DA PORTARIA N.º 26/2021/13ª PJ Cível de Marabá - RETIFICAÇÃO
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 26/2021/13ª PJ Cível de Marabá - RETIFICAÇÃO
 RETIFICAÇÃO  da PORTARIA N.º 26/2021/13ª PJ Cível de Marabá, devendo 
constar o seguinte objeto
Instauração de Procedimento Administrativo para fiscalizar de forma continuada 
o Acolhimento para pessoas em situação de rua, localizado neste Município
 Marabá/PA, 27 de setembro de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 709926
RESUMO DA PORTARIA N.º 21/2021/13ª PJ Cível de Marabá - RETIFICAÇÃO
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 021/2021/13ª PJ Cível de Marabá – RETIFICAÇÃO
 RETIFICAÇÃO  da PORTARIA N.º 21/2021/13ª PJ Cível de Marabá, devendo 
constar o seguinte objeto
Instauração de Procedimento Administrativo para fiscalizar de forma con-
tinuada o CENTRO INTEGRADO DA PESSOA IDOSA ANTONIO RODRIGUES 
- CIPIAR
 Marabá/PA, 27 de setembro de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 709933
RESUMO DA PORTARIA N.º 25/2021/13ª PJ Cível de Marabá - RETIFICAÇÃO
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
RETIFICAÇÃO  da PORTARIA N.º 25/2021/13ª PJ Cível de Marabá, devendo 
constar o seguinte objeto
Instauração de Procedimento Administrativo para fiscalizar de forma con-
tinuada a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Marabá - APAE
 Marabá/PA, 27 de setembro de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 709938


